SELIC – HPP

Folhas:__________
Responsável: AL
Visto:

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 148/2023
TERMO DE COMPROMISSO PRONON 2021 – AMPLIAÇÃO DO BIOBANCO DO

COMPLEXO PEQUENO PRÍNCIPE – NUP 25000.000749/2017-34

ATA DE JULGAMENTO

TIPO: MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM

OBJETO: SENSORES DE TEMPERATURA

MODALIDADE: PESQUISA DE PREÇOS

Ao 19º dia do mês de setembro de 2023, às 11:30 horas, na sala de reuniões da Gerência

de Suprimentos do Hospital Pequeno Príncipe, situada na Avenida Silva Jardim, nº 1639

– 1° andar, bairro Água Verde, na cidade de Curitiba, Estado do Paraná, reuniu-se em

sessão pública a Comissão de Licitações da Associação Hospitalar de Proteção à Infância

Dr. Raul Carneiro, instituída pela Resolução nº 001/2020 de 02 de janeiro de 2020, na

forma da legislação vigente, objetivando avaliar as propostas apresentadas pelos

interessados no Pesquisa de Preços nº 148/2023, conforme condições e preceitos fixados

no plano de aplicação, solicitação de proposta e em seus respectivos anexos

1 – DA JUSTIFICATIVA DE PAGAMENTO E DA UTILIZAÇÃO DA MODALIDADE DE

PESQUISA DE PREÇOS

1.1. Trata-se da AQUISIÇÃO DE SENSOR DE TEMPERATURA, cujo  pagamento das

despesas será realizado com recursos financeiros oriundos do TERMO DE

COMPROMISSO PRONON 2021 – AMPLIAÇÃO DO BIOBANCO DO COMPLEXO

PEQUENO PRÍNCIPE – NUP 25000.000749/2017-34, firmado entre o Ministério da

Saúde - MS e a Associação Hospitalar de Proteção à Infância Dr. Raul Carneiro.

1.2. A utilização da modalidade de Pesquisa de Preços é justificada pelo Parecer Técnico

14/2021 – DAET/CGAE/DAET/SAES/MS emitido pelo Ministério da Saúde em 09 de

março de 2021, segundo o qual “o princípio da economicidade, para aquisição de

equipamentos e materiais pelo Programa, é atendido mediante comprovação de três

orçamentos”.

1.3. Neste sentido, e visando dar continuidade ao processo de contratação do objeto

descrito no item 2.1 desta ata, optou–se pela realização de Pesquisa de Preços em

consonância com o parecer exarado e com a legislação vigente.

SELIC – HPP

Folhas:__________
Responsável: AL
Visto:

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 148/2023
TERMO DE COMPROMISSO PRONON 2021 – AMPLIAÇÃO DO BIOBANCO DO

COMPLEXO PEQUENO PRÍNCIPE – NUP 25000.000749/2017-34

2 – DO OBJETO

2.1. A presente Pesquisa de Preços tem por objeto a  AQUISIÇÃO DE SENSOR DE

TEMPERATURA conforme condições, quantidades e especificações técnicas detalhadas

abaixo:

ITEM I – SENSOR DE TEMPERATURA -30ºC a 25ºC

ESPECIFICAÇÕES:

Sensores/registradores de temperatura para freezers/refrigeradores

- Sensores externos pt 100;

- Resolução de leitura da temperatura de 0,01ºC;

- Memória para 10.000 leituras;

- Alcance mínimo de comunicação de 30 metros,

- Luzes indicadoras de operação/tempo de bateria.

- Bateria com durabilidade mínima de 4 (quatro) anos

QUANTIDADE: Conjunto com 04 (quatro) sensores

VALIDADE DA PROPOSTA: Não poderá ser inferior a 30 dias
VALOR MÁXIMO PREVISTO: R$ 54.498,00 (cinquenta e quatro mil quatrocentos e

noventa e oito reais)

ITEM II – SENSOR DE TEMPERATURA  -80ºC a -196ºC

ESPECIFICAÇÕES:

Sensores/registradores de temperatura para freezers/refrigeradores

- Sensores externos pt100;

- Resolução de leitura da temperatura de 0,01ºC;

- Memória para 10.000 leituras;

- Alcance mínimo de comunicação de 30 metros,

- Luzes indicadoras de operação/tempo de bateria.

- Bateria com durabilidade mínima de 4 (quatro) anos.

QUANTIDADE: 02 (dois)

VALIDADE DA PROPOSTA: Não poderá ser inferior a 30 dias
VALOR MÁXIMO PREVISTO: R$ 18.946,00 (dezoito mil novecentos e quarenta e seis

reais)

COMPLEMENTAÇÃO DO DESCRITIVO TÉCNICO

GARANTIA: Dois anos de garantia e nova calibração após um ano da data de instalação.

SELIC – HPP

Folhas:__________
Responsável: AL
Visto:

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 148/2023
TERMO DE COMPROMISSO PRONON 2021 – AMPLIAÇÃO DO BIOBANCO DO

COMPLEXO PEQUENO PRÍNCIPE – NUP 25000.000749/2017-34

3 – DAS EMPRESAS CONVIDADAS

3.1. Foram regularmente convidadas para esta Pesquisa de Preços as empresas abaixo

relacionadas:

1) ADDTHERM – vendas@addtherm.com.br

2) BIOCIENCIA – ana@biocienciaonline.com.br

3) DATAMED –ana.lopes@datamedweb.com.br

4) ELBER – licitacao2@elbermedical.com.br

5) EXSENSE – exsense@exsense.com.br

6) INDREL – wesley.liuti@indrel.com.br

7) INTERPRISE- comercial19@interprise.com.br

8) ISTM – istm@istm.com.br

9) LABCOMPANY – robson@labcompany.com.br

10) LOBOV – mauricio@lobov.com.br

11) NOVA ANALITICA – analitica@novanalitica.com.br

12) NOVUS – sp@novus.com.br // leia.machado@novusautomation.com

13) SIGMASENSORS – vendas@sigmasensors.com.br

14) SENSYM- sensym@sensym.com.br

ACESSÓRIOS QUE DEVERÃO ACOMPANHAR OS ITENS OBRIGATORIAMENTE:

 Receptor de dados - dispositivo para permitir a comunicação com os registradores e

o servidor. Deve enviar os dados via conexão Ethernet para o servidor, com comunicação com

os sensores/ registradores por rede sem fio na frequência de 2,4 GHz., LED´s indicadores de

operação e avisos, além de alarme sonoro integrado, contato seco e bateria interna para

operação até 4 horas. Desejável possuir Bluetooth para mostrar valores de temperatura para

um dispositivo móvel com aplicativo específico instalado.

 Software de monitoramento dos dados coletados pelos registradores/sensores, com

acesso para dois ou   mais usuários, conexão com número ilimitado de modems, cem pontos

de medida. Visualização por PC, tablet ou smartphone. Compatível com sistema operacional

Windows Server Standard 2019. Mandatório permitir opção por servidor virtual nos principais

sistemas hipervisores do mercado (ProxMox, Nutanix AHV, VMware ESXi,Microsoft Hyper-V

e o Citrix Hyervisor).

 Modem SMS: modem para envio de mensagens por SMS e e-mail, conexão via

Ethernet ou USB.

 Calibração rastreável RBC e nova calibração após um ano da data de instalação.

SELIC – HPP

Folhas:__________
Responsável: AL
Visto:

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 148/2023
TERMO DE COMPROMISSO PRONON 2021 – AMPLIAÇÃO DO BIOBANCO DO

COMPLEXO PEQUENO PRÍNCIPE – NUP 25000.000749/2017-34

15) WIKA – vendas@wika.com.br

4 – DOS ITENS

ITEM I – SENSOR DE TEMPERATURA -30ºC a 25ºC

ITEM II – SENSOR DE TEMPERATURA -80ºC a -196ºC

4.1. Das propostas apresentadas

4.1.1. Apresentaram proposta tempestivamente, para o PROCESSO DE PESQUISA DE

PREÇOS N° 148/2023, apenas as empresas relacionada abaixo:

a) LOBOV CIENTIFICA IMP. EXP. COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS PARA

LABORATÓRIOS, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 05.587.218/0001-80,

apresentou proposta de preços que totaliza a importância de R$ 21.510,00 (vinte e um

mil quinhentos e dez reais) para fornecimento dos respectivos itens;

b) DATAMED LTDA, regularmente inscrita no CNPJ/MF sob o n° 38.658.399/0001-75,

apresentou proposta de preços que totaliza a importância de R$ 105.754,44 (cento

cinco mil setecentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e quatro centavos)

para fornecimento dos respectivos itens;

4.1.2. As empresas “Novus, Indrel, Sensym, ElberMedical e Interprise”, declinaram

formalmente (via e-mail) da participação nesse processo de aquisição, pois não trabalham

com os itens. Os demais não retornaram com propostas.

4.2. DO FRACASSO DO ITEM

4.2.1. Considerando-se a ausência de ao menos três propostas para aquisição dos

respectivos objetos, os itens foram considerados como FRACASSADO pelo seguinte

motivo: “quantidade de propostas insuficientes”, razão pela qual não se seguiu para

as fases de analises técnica e documental.

5 – DO JULGAMENTO

5.1. Considerando-se a ausência de ao menos três propostas para aquisição dos itens, o

processo foi considerado como FRACASSADO. Tendo em conta a lisura da aquisição,

será aberto novo processo para possibilitar a concorrência entre fornecedores, quando as

SELIC – HPP

Folhas:__________
Responsável: AL
Visto:

PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N° 148/2023
TERMO DE COMPROMISSO PRONON 2021 – AMPLIAÇÃO DO BIOBANCO DO

COMPLEXO PEQUENO PRÍNCIPE – NUP 25000.000749/2017-34

empresas que enviaram propostas e outros fornecedores serão devidamente convidados

para participação.

6 – DO ACEITE E DA CONFIDENCIALIDADE

6.1. Os fornecedores participantes do PROCESSO DE PESQUISA DE PREÇOS N°

148/2023 deverão zelar pelo sigilo de quaisquer informações referentes à estrutura,

contribuintes, topologia e ao modo de funcionamento e tratamento das informações da

ASSOCIAÇÃO HOSPITALAR DE PROTEÇÃO À INFÂNCIA DR. RAUL CARNEIRO,

durante e após o fim do processo de aquisição, salvo se houver autorização expressa da

instituição para divulgação.

6.2. As partes se comprometem a tratar os dados pessoais envolvidos no processo de

aquisição e necessários à execução de seu objeto, única e exclusivamente para cumprir

com a finalidade a que se destinam e em respeito à toda a legislação aplicável sobre

segurança da informação, privacidade e proteção de dados, inclusive, mas não se

limitando à Lei Geral de Proteção de Dados (Lei Federal n. 13.709/2018), sob pena de

incidência de multa por descumprimento contratual, sem prejuízo de perdas e danos.

7 – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

7.1. Nada mais havendo a constar, deu-se por encerrado o presente ato e, eu, Ana Lirman,

na qualidade de Assistente de Licitações, lavrei a presente ata que, lida e achada

conforme, foi assinada.

Curitiba,19 de setembro de 2023.

Ana Lirman

Assistente de Licitações